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Ogólna sytuacja militarna na frontach bolszewików

tak sig dla nich ukiada,ze w najblizszym czasie spodzie-

wać się należy zlikwidowania najgrofniejszegD i ostatnie-

go ich przeciwnika mianowicie tak zwanej południowśj Ro-

sji.Zwycięskie posuwanie się czerwonej armji w stronę mo-

rza Czarnego,zajęcie przez nich Taganrogu i Rostowa nad

Donem,stanowi początek końca zamierzeń Denikina,obalenia

bolszewickiego ustroju w Rosji .Można robić najróźnorodniej-

sze przypuszczenia co do dalszego biegu operacji wojen-

nych na wewnętrznych frontach Rosji,jednak jest jasnem

że zachodni teatr ich działań,Ukraina „zostanie zajęty

ostatecznie przez bolszewików i stanie się bazą dla ich

dalszych operacji wojennych.i'a część sił zbrojnych Deni-

kina,która zdoła obronić się przeciwko bolszewikom na te-

renach Kubangi i Kaukazu,będzie według wszelkiego praw-

dopodobieństwa tak szabą,że do utrzymania jej w szachu

wystarczą bolszewikom minimalne siły.Na czas wiosennych

operacji jedynym powaznym przeciwnikiem bolszewików bę-

dzie polska armja.Spodziewać się więc należy że w tym

czasiezwrócą oni przeciwko nam całą swą siłę.

Stagjąc przed koniecznością przygotowania się do

nowych operacji,zacząć to należy od usystematyzowania

planu naszeych działeń bojowych stosownie do warunków

wojny,

 



 

 

Każda wojna ma przed sobą dwa równoległe cele, jeden

polityczny zależny od dążeń i zamierzeń polityki państwa któ-

re toczy wojmę,drugi militarny podyktowany technicznymi wymo-

gami samej wojny.Jest oczywisţem Ze oba te cele znajdują się

w ścisłym związku między sobą, przyczem drugi w określeniu

swej ostatecznej formy,podporządkowuje się zamierzeniom piérw—

szego.Wypracowujae plan operacji bojowych należy mieć zaw-

sze na widoku oba powyższe cele wojny i jej zadania.

Zastanawlagac się nad celem naszej называли—; wojny

dochodzimy do wniosku że jest on nieuchwytnym,bardziej niż

›;śkźazdeg innej wogule Przedewszystkiem rozpoczęliśmy ją nie

›ma1ac żadnego określonego celu, porwani biegiem wypadków.Nie-

bezpieczeństwo inwazji bolszewików i wniesienia rozkładu jaki.

z nimi idzie,w granicę naszego młodego państwa,które wtedy do-

piero się tworzyło,spowodowało,że zupełnie odmchowqi ponie-

kąd nawet bez wiedzy i woli naszego ówczesnego rządu, малым-_

my w stanie wojny z naszym wschodnim sąsiadem.W miarę rozwoju

wypadków na froncie,naszych powodzeń, rozwoju naszych dążeń *

państwowych, rozwijaża się i prowadzona przez nas wojna.Gwał-

ty popełniane na naszych rodakach,zamieszkujących wschodnie

kresy,nieumiejętność dania temu krajowi wanmkâwîîëgo rotta ju.

gospodarczego, przez rzady sowieckke określały coraz nowe po-

wody już toczącej się wojny.Wreszcie restytucja naszych histo- |

rycznych praw do niektórych ziem wschodnich,zdawna stanowia- |

cych część Państwa Polskiego i dążenia do uzyskania dogodnych

granic strategicznych i ekonomicznych,snoiędowaływ ko urokreś 

lone zadania uzyskania pewnych terytorjów i osiągnięcia nie-

których linji.

Mamy do czynlenla z bardzo газами: wypadkiem powstania-

іeweluvjl celu wojny juź w czas:.e jej trwania.Jeżeliby Jesz— Aacti
cze dzisż&j zapytać naszych polityków jaki cel ma nasza wojna

wschodnia,napewno znaleźliby się w kłopocie z odpowiedzią.,
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Uzależniwszy wyżej cel oneracji wojennej od celu poli

tycznego wojny i skonstantowawszy brak , czy też nieo_

kreśleność tego drugiego w naszej wojnie wschodhiej,

tym nie jednak musimy zdęfinjować cel naszych

działań wojennych, aby określić konkretnie_zadania

przynajmiej najbliższych oueracji_bojowych, Będąc

wciagniétymi w wojn§,z naszą wola, czy bez, jest to

kwestjà drugorzędna, musimyluznaé fakt, że wojna ist-

nieje i że musimy ją wygfeć, gdyż z każdej wojny są

dwa wyjścha"albo się zwycięża, alho sie jest zwyciezonym.

Pozostawiając na boku pytanie jaki cel polityczny ma woj-

na wschodnia ż oddając je dla roztrzygnięcia czynnikom

miarodajnym przejdziemy dg określenia celu naszych przy-

gzłych operacji wojennych. g

Drugi cel kagéaj wojny + militarny, od celu

politycznego co do swych granic i formy, ma jednak nie-

zmiennie za zadanie zwyciezevi? przeciwnika, to jest pod-

porządkowanie jego woli-naszej. Osiąga t? za pomocą znisz-

czenia jego siły zbrojnej - organu wojny. oûektem !szyst—

kich działań wojénnych jest armja nieprzyjacielska. Jako

odmiany zależnie od warunków wojny objektami tymi moga

być też terytorjum nieprzyjaciela, lub punkty na gim,

posiadające znaczenie strategiczne lub polityczne.

Wpóór jednego z tych objektów dla danej operauji

zależy od biegu wojny i warunków w jakich się ona toczy.

Brak określonego celu wojny politycznego i specjalne

cechy ustroju przeciwnika uniemożliwiają postawienie so-

bie wyraźnych & ostatecznych zalań militarnycë, wykonanie

których zdecydowałoby o pokona;;:;;rzeciwu1kl.Musimy ogra-

niczyç się do orracowania tylko naszych najbliszych ope-

racji.
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Sytuacja militarna ига,-“171 na naszych frontach, nie

pozwala vrzypuszczać nam, żadnych dużych zmien w

rozkładzie naszych sił bojovryîah na czas najbliższych

operacji na froncie wschodnim.Należy więć przyjąć

że w tym okresie będziemy rozporządzali Eriką samą

ilością wojska, jaką rozporządzamy teraz. W najlevszym

razie moga konjuktury polityczne zezwolić na zwolnienie

pewnej ilości wojsk z zachodniego frontu$ w takim razie

można byłoby z nich sformować rezerwę Nacz.Dow. dla

całego wschgdniego frontu , który w tej chwili żadnej

nie posiada.

Rozporzadzalne siły bojowe na naszym wschodnim

froncie mosszlzvmo huge-$76, i szabel.

Siły bolsze;ik3w stojące nanrzeciw naszego wscko-

dniego fîontu wynoszą w tej chwili OkOłL93@92&„

i szabel. Siły zaangażowane na froncie риза–шир–

uowskin} z początku operacji wynosiły do 135000 bag. i

szabel.Należy przypuszczać, że przeciwnik po ukończeniu

operacji na tym teatrze wojny i po dokonaniu reorga-

nizacji i ukompletowaniu swych sił będzie w stanie

trzy smart. pierwotnej ich liczby grzerzucié_na nasz

front. WymiosZoby to do 100000 bag. i szabel. Zlikwi-
 

dowanie armji Judenicza i powodzenia bolszewików na

froncie sgperyjskim zezwolg im na oswobodzenie pewnej

części wojsk zajętych na tych frontach. Zdaje się ,

że możemy przypuścić, iż bołszewicy zdożają oswobodgić

z tych ггощапізіооро bag. i te dać na nasz front.

W ten sposób w razie zamierzenia akcji na naszym

froncie, p  
ik zdoła na nim zebraćdo250000 bag.

i szabel i nie wiele omylimy się, Ze wogóle Здам;

miał siły dwukrotnie większe od naszych.

Stosunek artylerji będzie nieco inna! i mamy prawo

przypuszczać, że korzystniejszy dla nas.
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] Zwłaszcza tyczy się to artylerii cięzklei

' Materjalne zaopatrzenie wojsk przeciwmika w вогбишшш.

z naszymi , również nie jest dla niego korzystnym, choć.

polepszyło się nieco w ostatnich czasach Чек-ип]: zabrania

bogatych składów i zapasów armji Denikina.

Stan moralny naszych wojsk bezwarunkowo góruję nad

przeciwnikiem choć i w tym wypałku należy się li€zyć ze

| znacznym podniesieniem Słucha jego wojsk, spowodowanem -

ostatniemi zwycięstwamimównież należy się liszyć z war@-

tosqià morfina,—jago najęmnych oddziałów cudzozłemskich

w/Chbńskich i łotewskich/, która jest bardzo duza.

Nowośchą na naszym froncie będzie prawdopodobne

zjawienie si:; większych mas kawalerji nieprzyjacielskiej

oraz tanków.Powodzenie osiągnięte przez jazdęabolśzewicką

w jej działaniach przeciwko wojskom Denikina, skuteczne

jej walki z запад, tego ostatniego, zachęcą przeciwnika

do masowego użycia swej kawalęrji na naszym teatrze wojny

Zdobycie pewnej ilości tanków, zdaje się nieuszkodzonych

prawdopodobnie skłoni~przeciwniku do zastosowania ich

w akcji przeciwko nam.Brak wykwalifikowanej отпад–151 nie

będzie zdaje się stanowić dużej w tem przedzkody.

Wojskowo - geograficzne. sytuacja pozycji zajmowanej

w chwili obecnej przez przeciwnika, daję mu znaczną prze

wage nad nasza. Płzedewszystkiemlinje komunikacyjne

przeciwnika są dla niego dużo dogodmiejszî‘ìlgîîe , które

mjggşţadamy, dla x_LÈÈJI-awia. wzdłuż całego frontu nieprzy=

jaciela i równolegle do niego przebiega linja kolejowa

Zmerynka - Koziatyn - Korostęń - Kalinkowicze-Złobin -

Moxhylfw - Orsza, odległa o 50 do 80 klm. o@ linji zajmo-

теле) przez jego wojska. Cały szereg węzłów umożliwia

dogodne połączenia tej z frontem і суди.—узев?-

wanie газмаш; “23531” linji jest posunięte do najwy;

ygggi'niegjszej postacii daje mozno$e zgrupo-

wania potrzebnej ilości wojsk w możliwie krótkim czasie.
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Na południowym odcinku teatru wojny komunikację sa, jeszcze

hard_ząreąrdogodne dla przeclwnlkn.manow1cle obfitośo linji

kolejowych, wachlarzowato rozchodzących się z południa

Rosji, zkąd odbywać się będą główne przetransportowania

nieprzyjacielskich wojsk, w kierunku do dawnej granicy

zachodniej i północną'zachodniej Rosji, zezwala Łieprzy—

jacielowi nawet п гаг1е utraty linji ko-

lejowej Zmerynka—Koziatyn—Korostwfi razem z tymi węzłami

na dokonywanie koncă'traoji i przegrupować w innych now

wych punktach teatru wojny bez szczególnych utrudnień.

Po naszej stronie komunikację są dużo mniej dogodne»

Kasia posiadana linja równoległa do frontu Równo-

Serny-Zuniniec-Baranowicze -Wilno jest zbyt odeń ogdalonn.

aby médz со bezposrednio obaìugivag.

Południowy odcinek takiej linji nie posiada weale.Kolej

Kamieniec PodolskĘ—Płoskirów- Szepetówka-Zwishel jest

zbyt blizko frontu, aby mogła odgrywać swą rolę, pozatem

krańcowe punkty tej kolei opierają się na miejscach nie_

mających ważniejszego strategicznego znaczenia.

Połądzenia obu tych linji z frontem i żyłem bardzo

rzadkie przedstawiają względnie małą wartośc .Poważną

trudność w korzystaniu z naszych linji w strefje fron-

towej stanowi niejednostajna szetolfośc torów i ograni-

czona ilośc taboru szerokotorowego.

Sum-lac: powyższe należy uznać, że przeciwnik “şir"

da komun1kaoje duzo dogodmeasze od naszych, co w połąe

c;,eniu 7 jego przewagą 1105010179, pozwala um na skoncen-

trowanieodpowiednio dogodnym dla niego punkcie frontu

nrzewvzszajflc‘ej naszo, liczby wojsk dla dokonania przerwy

naszego frontu.Ëlad.ka obsada naszej linji , związująca

wojska z młegscowogglą, brak rezerw i nie tak dogodne

komunikacjo utrudnią nam bardzo przeciwdziałanie zamie«

rzeniom nieprzyjaciela.
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Warunki taktyczne i klimatyczne każą się spodziewać rozpo-

częcia oneracji przez nieprzyjaciela nie wcześniej niż w

maju b.r. Ostateczne zlikwidowanie, działań Denikina,

 

zajecie jego zachodnich terytorjów wymagać będzie jeszcze

do dwóch miesięcy czasu, jeżeli wypadki będą al? rozwijać

nadal w tym← tęmpie co do tej pory.W końcu

lutego b.r. należy się więc spodziewać ostatecznego zlik@i-

dowania zachodniej armji Denikina,zajęcia Ukrainy przez

bolszewików przy wsrółudziale miejscowych band, które sie

z nimi połączą, oraz wmksujuwu mniej więcej zaprowadzenia

ustroju administracyjnego na tych obszarach. Należy uważać

że w tymże czasie bolszewicy będą mogli przystapić do reor-

ganitavji swej armjiŁ operujacej do tej pory na froncie

południowo—rosvjskim.

ищу-тавМаму-ия chociaż uwieńczona powodzeniem

lecz be‘zv'viu'nmkowo połączgna ze znacznemi stratami materjal-

nemi i rozluźmenlem związków taktycznych i dyscyplinarnych

wymagać bşdzledośc znacznej pracy nad wy zrestaflrowmism

i doprowadz‘emem Її; bojowego pogotowia armji bolszewmkiej.

Zdaje się, że nie [będzie błędu jeżeli jako mimimum czasu

na to potrzebnego, biorąc pod uwagę system ich armji odrzu-

cający wiele wymagańkax teorji i upreszczający proceder,

określi 512.5133939;ÈY50@£-?5k "łęg! końcu kwietnia

lub początku maja należy oczekiwać, że wrmje bolszewickie

staną się zdolne do ponownego rozpoczęcia operacji.Zakończe.

nie przegrupowań i koncentracji na nowych…miejs-

cach frontu zajmię jeszcze d.? 71.0 dni.Złg stam taboru na

kolejach rosyjskich pozwala przypuszczać, że termin ten

stanowić będzie minimum czasu potrzebnego dla ukończenia

przesunieć pomimo tego, że już w czasie reorganizacji nie-

które Oddziały będą mogły być transportowane na nowe miej-

sca rozlokowania.
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Tak więc zupełną gotowość bolszewików Ao rozpoczę-

cia bojowych akcyi ne naszym froncie należy określić na

viel-vaze, połowę mageWarunki klimatyczne pozwolą w tym

lezasie na prowadzenie operacyi w normalnym stopniu.

Przeglądając jeszcze T&Z wszystko cośmy dotąd po-

wiedzieli dochodzimy 40 następujących wniosków.

zdeflnjowama

Nlemozność celu politycznego wojny,którą prowadzi-

my, a со &.th idzie, niemożność określenia ostatecznego

celu działań wojennych,zmusza nas do opracowania tylko

najbliższego okresu działań bojowych, tak aby wypadł na

naszą korzyść.Jest to tym trudniejsze że ogólna sytuacya

nieprzyjaciela na froncie wypada na korzyść 35503125—

przewaga liczbowa, lepsze pozycye i komnikacye , nastrój

ludności na terenie teatru wojny wszystko to jest po

stronie nieprzvmclela Niektóre nasze przewagi, niewiel-

kie zresztą,nie będą wstanie wyrónać naszych szans.

Powodzenie ngszych operacyi oprzeć musimy ne umie-

jotnym kierownictwie i skoordynowaniu działań na wszys-

tkich odcinkach wschodniego frontu,paralizowaniu zamie-

тлей przeciwnika i wyzyskaniu środków technicznych,sta-

nowiących główną naszą przewagę.

Odpowiednio do powyższego należy jstalić formę

przyszłych naszych działań bojowych.

Pokonać przeciwnika tak,aby zmusić go do podporzą-

dkowania się naszym zamiarom, prowadządz działania zaczep-

ne i mając za objekt działań jego siłę zbrojną nie mo-

żemy gdyzî l—oNl‘iczrbo'ovnrie dorównywujemy przeciwnikowi,

rozległość linji frontu, rzadka jego obsada,brak rezerw,

nie pozwala nam tak manewrować, żeby zniszczyć jego

armje. 2-0 Charmrtev‘wojny prowadzone,] przez przeciwnika

i mima charakter jego żziakwśx ustroju państwowego,ni@

pozwala znaleść w nim tak wraźliwego punktu, po osiągnię-

ciu którego można by g0 obezwzadnié.3-oRozległość terenów
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| państwa nrzeclwmka ich sytuacya geograficzna uniémoz-

`мм:… zajecie przez nas jego terytorjum i pozbawienie

go w ten sposób sny,—4-h Zajecie jednej lub obu jego

stolic jest z tych sam;;hpowodów dla nas nledostępne,

bronią je odległoścm. „W ten sposób więc nie możemy prowa-

dzić działań zaczepnych nie. mOgQC das im celu i objektu.

Przechodząc do systemu wojny obronnej znajdziemy i

tu wiele zactrzezefi.Przeñewszystk
iem liczbowa przewaga

przeciwnika i dogodniejsze komunikacye pozwalaja mu

skoncentrowaé w wybranym przez niego punkcie frontu, zna-

cznie przeważającą liczbę wojska,w celu dokonania przer-

wy naszych linji.Rozległość naszego frontu w porównaniu

ze stosunkowo mał3 ilo$cia obsadzajacego 80 wojska, zwia-

zuje to ostatnie z miejscowością;wa rezerw i niezbyt d

dogodne komunikacye utrudniają manewrowanis.Wszystko to

powoduje,”zaoobledz ших-паши frontu nie bedzumy

w-stanie, a zllkmdowanie jego, aczkolwiek ostatecznie bę-

dzie osiągnięte kosztować nas może dużo strat materjal-

nych i terytoryalmvch.Gdyby przeciwnik przeprowadził

koncentracyę w kilku miejscach swego frontu,co przy Sto-

sunkowej ilości jego sił jest najzupełniej możliwem,to

taka demonstracya mogła by zupełnie spataliżować naszą

zdolność przeciwdziałaniat'śały szereg atakówp przeciw-

nika dokonanych kolejno w kilku miejscach frontu,moze

okazać się dla nas katastroficznym.Pozatem decydując

slę na przyjęcie systemu tylko działań obronnych, pozo-

stawiając ich inicyatywę w ręku przeciwnika, pozbawia-111635

byśmy się wpływu na ich bieg i dobrowolnie oddawali wszy

stkie wzanse zwycięstwa.

Pozostaje więc nam do przyjęcia jako system wojny

obrona aktywna Ona odpowiada najwięcej warunkom w jakich

toczymy wojnę i daje nam największe prawdopodohxeństwo
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osiągnięcia pożądanych dla nas rezultatów.Nie rozpoczyna-

jąc samemu,z podanych wyżej kilkakrotnie powodów, zaczep-

nych działań,musimy oczekiwać że rozpocznie je przeciwnik»

Jest to tylu bardziej prawdopodobne,że sytuacya ng wszys-

tkich jego frontach układa się w sposób dla niego pomyśTny

pozwalający mu na użycie znacznej ilości sił z tych fron-

tów na naszym.Prócz tego należy oczekiwać,iż przeciwnik

zechce skorzystać z osiągniętej tym sposobem przewagi w

celu zwyciężenia nas i uzyskania w ten sposób dogodnego

dla siebie pokoju.

Odrzuciwszy systemy wojny zaczepnej i wojnę obronną

i przyjawszy za system działań aktywną obronę musimy usta-

nowić cel naszych działań wojennych stosownie wdo wymagań

tej ostatniej.

Oczekując zaatakowania nas przez nieprzyjaciela i skon-

stanstowawszy prowadzenie przez niego koncentrgcyi w tym

celu,należy postawić jako cel naszych działań aktywnej

obrony,wyrwanie lub przynajmniej ograniczenie inicyatywy

jego poczynań ;aozepnych i uchwycenie jej w swe ręce.

Połączyć to należy z zajęciem pewnych terenów nieprzyja-

ciela i pozbawienie go przez to dogodnych komunikacyi ,a

dla nas osiagnięcia potrzebnych nam dogodnych linjiv stra-

tegicznych.Ważnym warunkiem celowości prowadzenie

aktywnej obrony będzie odpowiednie rozłożenie ich w czasiw

aby zająć nimi cały okres wiosennych i letnich operacyi

i spotkać zimową kampanję na dogodnych dla nas nowych po-

zycyach.

Tak więc pierwszym warunkiem udatnego poprowadzenia

wiosennych i letnich opergcyi na naszym wschodnim froncie

będzie ujedostajnienie ogólnego kierownictwa nimi i odda-

niw go w jedne ręce.
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Przychodząc do określenia plany naszych działań w najbliz-

szym okresie,rozpatrzymy w-pierw jakie operacje mógłby przedsię-

wziaść przeciwnik w stosunku do nas.Jest to nam tymbardziej po-

trzebne że zadaniem naszym bedzie paralizowanie tych jego zamie-

rzeń.Pod tym katem widzenia rozpatrzymy wartość zajmowanych przez

nas pozycji.”

Nasz front wschodni tylko na północnym swym odcinku od

Dźwińska pod Połock opiera się o naturalną pozycję obronną, jaka

jest DZwina.Na całej pozostałej przestrzeni biegnie przed bardzo

dogodną linją obronną tworzoną przez Dniepr,niedochodząc jednak

nigdzie do jego brzegów.

Z punktu widzenia wojskowo - geograficznego nasz teatr woj-

ny podzielić można na dwie części,północną od DÉwifska az do uj-

боја Berezyny do Dniepru i południową od tego miejsca do Dniest-

ru.

Р б % п о с n y Odcinek, jekeśmy to жусе) powiedzieli w swej

najbardziej północnej cwécippiera sig o Dźwinę,następnie koło

Pozocka зктеса па pokudnie#®,przecina pojezierze Witebskie i bie;

nie brzegiem Berezyny.W tym miejscu front на'ви przedstawia rów-

noległa linję do Dniepru,odległą od jego brzegów na 60 - 80 km.

Teren zawarty między tymi dwoma linjami tworzy dla nieprayja-

ciela bardzo dogodny place d'armes,przecięty wzdłuż linję "dro-

gi żelaznej Złobin - Mohylew - Orsza.linja ta posiada połącze

nie z południem Rosji przez Home] - Bachmacz i z centralną Ros-

Ja przez Smoleńsk.,

Objektem oneracji nierrzyjaciela w tym odcinku mogą być .

dwa wazne vunkty naszego teremu mianowicie,Wilno i Мійзк.Орега-

cje te mogą być prowadzone na Wilno w dwóch kierunków, północne-

go wzdłuż linji kolej.DŚwińsk - Wilno mając wtedy za bazę Rze-

свусе і Psków oraz wschodnieso od Witebska przez pojezierze.

Z tych dwóch kierunków drugi ma bezwarunkowo więcej szans do

przyjecia go.Miamowicie posiada bardzo dogodne place d'armes

utworzony przez trójkat linji kolejowybh РоХоск - Witebsk_ -
и z $ osjiSmoleńsk - Orsza,mający połączenie z obu stolicami E 29%

pist 36
zTA M
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zkad prawdopodobnie napływać będzie gros sił bolszewickich,

zwolnionych z frontu Denikinowskiego.To ostatnie stanowi głów-

na przewagę omawianego kierunku operacji na Wilno przed kie-

runkiem północnym.Linja operacyjna tego ostatniego wisiazaby

wzdłuż koleji Dźwińsk - Psków biegnącej w pobliżu granicy pań-

stwa Łotewskiego.Dość znaczny wpływ ehtanty na to państwo i

powiększający się nasz,stawiają pod znak zapytania zachowanie

się wojsk łotewskich wobec bolszewikôw;zuniejsza ta oko]

bardzo wartosé tego kierunku dla nieprayjaciel a,wzięcie przez

nas Dźwińska jeszczek bardziej to potecuje.Prócz tego nierrzy-

‚wei—el w razie zamierzenia akcji w tym kierunku stanie wobec

zadania sforsowania Dźwiny,stanowiącej poważną przeszkodę na-

w kierunku wschodnim nasza pozycja jest dużo lat-

wiejsza do sforsowania,opierając się tylko o szere« jezior.

Na zasadzie wowyśszeso mamy prawo przypuszczać że n_ljzęciwnik

w razie zamierzenia akcji na Wilno,wybierze dla uskutecznieria

пет kleme]:Wltebsk - Wilno, bazujac swe operacje na Witebskn

i konc‘lfruaac sweподвига w rejonie Orsza - Witebsk - Smoleńsk.

Jednocześnle z ta operacją będzie przedsięwzicta praw—" |

dovodobnie operacja na Mifiskîptaj działania będą głów-

zìie wzdku£ linji kolejowggh Orsza - Borysów - Mińsk, é ZXobin >

- Bobrujsk - Mińsk.](oncentrapja odbędzie się prawdopodobnie

na terenie między Berezyna i Dnienrem, baza dla tychrdziałań

będzie Homel.

P о)}: u d n i o w y odcinek.Na tym odcinku nasze pozycje

przecinaja masyw poleskich błot,wychodzą na Słucz, biegną jego

brzegiem i następnie brzegiem Uszycy ., poprzedzone szeregiem

wysuniętych punktów umocnionych.Teren między naszemi linjami

i Dnieprem,rozszerzający się w miarę oddalania się na południe

stanowi w południowej swej części bogaty kraj Ukrainy, orzecig

ty licznemi drogami zelaznymi i szosowymi .W północnej częś-

ci jest to zakończenie poleskich błot,teren trudny do prze-

marszów i poruszeń wojsk.
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Rozgałeziona sić kolejowa biegnaca na terenie nierzyjacie-

la wzdłuż całego naszego frontu z całym szeregiem wezłów kole-

jowych,ułatwia znakomicie przeciwnikowi prowadzenie wszelkich

zamierzonych przez niego operacji.Dogodne
i liczne połaczenia

kolejowe z południem Rosji, zkąd odbywać się będzie według wszel-

kiego prawdovodobiefistwa przegrupowanie wojsk, nadaja w obecnej

sytuacji poważne znaczenie temu odcinkowi frontu wschodniego.

Przedmiotem działań przeciwnika na tym odcinku frontu,będą na-

sze linje komunikacyjne, aby Z zabraniem ich zmusić nas do OpUSZ-

czenia zajętych przez nas terenów.Kierunkiem przewidywanych dzi@

taf bedzie prawdopodobnie Szepietówka i Równe,.iako działania

pomocnicze akcja na Sarny i ~Елџх'џзјњзс oraz przeciwko wojskom #

naszego frontu podolsklegocelem odrzucenia ich do Zbrucza.

Nieprzygaciel będzie koncentrowa‘ swe wojska dla tej ak…gl wod.

wzdłuż linji koleîowy—hZmerynka - Koziatyn - Berdyczów - Zy+

tomiers - Koroqtievî —Æ1nkow1czo jego armji będa Ki-

jów i Winnica.Według wszelkiego prawdogodobieństwa główny kie-

nme" nlenrzvmclslqklvh ataków będzie skierowany пає-варіати-

ke w miejscu styku frontów Wołyńskiego i Podolskiego, drugorzed-

ne ataki na Zwiahel - Starokonstantynów - Podwołoczyska,w związ

ku z powyższym jako rejon koncentracji głównych sił przeciwni-

ka należy przypuszczać Zmerynka - Koziatyn - Berdyczów.

Porównywując położenie i wartość militarną obu odcinków

należy nadać wieksze znaczenie południowemu,zwłaszcza z mmktu.

 

widzenia operacji nleprzygaclelsklea„Składa się na to przedew-

szystkiem jego sytuacja geonaficznamniejsza odległość od obec

nego teatru działań wojennych przeciwnika, z którego on będzie

przegmpowgwać siły,dogodne połączenia kolejowe, użatwiające

manewrowania i koncentracje,wrszcie znaczenie polityczne i eko

nomiczne Ukrainy, będącej tutaj terenem operacji.Wszystkie te

względy skłaniają nas do przypuszczenia źe przeciwnik nada wie!

sze znaczenie swym operacjom na południowym odcinku frontu ws

wschodniego niż na północnym i ze tu należy oczekiwać jego

głównego udlezenie.
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Główią ilość sił)kt6re będą w czasie wiosennych operacji

użyte przez bolsześików przeciwko nam,stanowić będą # ich

armje działające obecnie na południu Rosji przeciwnko Deniki-

nowi,t.j.na terytorjum Ukrainy.Wynika stąd że terenem wyjścia

przyszłych operacji przeciwnika,przeciw nam będzie głównie

Ukraina na te#enie której odbywać się b dzie reorganizacja

atmji bolszewickich i skąd one bedą transportowane na nowe miej-

sca rozlokowania. B

Bardzo korzystnie w tym kraju rozcałezione sieć kolejowa

i kierunek linji wyprowadzających ku naszemu frontowi,znako-

micie ułatwia przeciwfikowi wszelkie manewry w tym rejonie i

skłonią go do umieszczenia tutaj bazy swych działań.Prócz te-

go bogactwo tego kraju obfitość zboża i chleba stanowić będą

jeszcze fedna~korzyść,o dużym znaczeniu’uzzcia ЁЁ…ЁЁЁУ;Ёё…Р°ЁЁ

stawę działań.

Nfiźeazkody stanowić moge wewnętrzna sytuacja politycznaz

jaka wytworzy się w tym kraju po zajęciu go przez bolszewików.

Silnie rozbudzone wśród Ukraińców dążenie do niepodległości,

które oni często uteżsamiająz prawem samowbli i najniżej po-

јеђуф–даиеп do polepszenia swego bytu socjalnego,stanowić mo-

Ze poważne młmy==*y szkopuły przy zaprowadzeniu ustraju admi-

nistracyjnego na Ukrainie.Niechęć wypełnienia obowiązków spo-

Zecanych i państwowych,pojmowanka jako nieodzowny warunek wol-

ności przez Ukraińców,stanowiła zawsze zródło mm==kstk anarchji

podczas krótko trwałych prób egzystencji państwa Ukraińskiero.

Spodziewać się naleźy bezwarunkowo oporu ludności ukraińskiej

włazie ogłoszenia przez bolszewików mobilizacji.Podobnież rek-

wizycj@ zboża wywołają taki opór i odbywać się będą mogły jedy

nie przy asyśbie wojskowej .Na dobrowolną pomoc ludności przy |

znoszeniu trudów wojemnych,bolszewicy liczyć nie mogą. :

Jednak zdolności orzanizacpjne i wysoce rozwinięta zdol

ność przystosowywania się do miejscowych warunków w jakich zm

szeni sa do pracy działacze bolszewiccy,każe przypuszczać że

na
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@ na Ukrainie przeciwnik odoła odnaleść prawidłowy kieru-

nek polityki wewn+3trznej,kt6ry zm znacznie ułatwi wyjście

z trudnej sytuacja.?rawdopoabnie jednym z pierwszych kro-

ków w tym kierunku będzie ogłodzenie nienodległegoWPańst—

wa Ukraińskiego pod protektoratem sowieckiej Rosji .0i9g1e

powtarzające się 0 tem pogłoski nadają tym większe znaczew

nie naszemu przypuszczeniu sm i nawet pozwalają spodziewać

się że jest to już faktem dokonanym.

W każdym razie można uważać z? pewnik ze podstawą

operacji przeciwnika będzie Ukraine.

Jak to było wyżej vowîedzianeïgystemem naszych ope-

racji winna być aktywna obrona, paralizujasa zamierzenia

przeciwnika.Najwazniejszą
rzeczą w tem będzie określenie

miejsca i czasu naszych działań,aby skutecznie zniszczyć

i rozbijać plany przecimika.0bjekty naszych działań wy-

znaczyć mośemy na zasadzie powyzszych roztrząsań przypusz-

czalnych działań przeciwnikajbęda nimi w piexjwsej linji

punkty koncentracji wojsk nieprzyjacielskich,

Хевсенітасті wojsk nionnzydeckhebskkch 1 linje ko-

lejowe służące dla tej koncentracji, w dalszym ciągu bazy

armji przeciwnike. Czas oznaczyć należy na zasadzie roz-

trzàsaî przytoczonych wyżej i na zasadzie porównania war-

tości strategicznej odcinków frontu.

Przechodzac do konkretnych określeń,należy jako

pierwsza z rzędu operację wyznaczyć zajęcie попису,–ми

]}srdyczowg - Zytomierza. - KO!—0533931»;jiVVţaliékowicz.

Nastapié ona winna w tym czasie gdy nieprzyjaciel będzie

przeprowadzał:koncentracj
ę swych sił,w celu poz poczęcia

samemu dzi&kań zaczepnych.N& zasadzie powyfdzych przewi=

dywań będzie to przypuszczalnLe w połowie mg:—cad? każdym

razie znaczenie rezultatu tej operacji zależyć będzie
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w dużej części od przeprowadzenia jej we właściwym

czasie i гасил niecopfiinle‘u niż zawcześnie,gdyż w

tym ostatnim tezie, nie niszcząc mu przyna‘imnlej czę-
 

ści skoncentrowanych Slljmepozbawiamy go bynajmniej

„feoпкеanget" ha ovcaca bracyi

możności przenrowadzenla w bardzo krótkim czasieYno-

zwalając mu wykorzystać w tym celu bardzo rozgałeziona

sieć kolejową na Ukrainieflde'fienie nasze winno być

tak skierowane i w tymuczasie,aby trafizo na już skoncen

trowane wojska a jednak uprzedziło ich atak.W tym kie-_

runku lwia część pracy przypadnie wywiadowczej służbie.

Jako drugą z koleji operację należałoby przeprowa-

dzić przesunięwie naszych wojsk na północnym odcinku,

na linję Dniepru i następnie operację na Wltehsljjdla
dla ariata.

pozbawlenla przevlwnlka na-lwygodnle'lszeg jego bazyV

wx tym kierunku.Jako drugi cel tych operacji będzie

skierowanie uwagi przeciwnika,bezpoérednio po zniwecze -

niu jego zamiarów na południu,na północny odcinek i

przez zaniepokojenie go tam odciągnięcie terminu jego

ponownego skond#trowania na południu.Dlatego też te -

operacje winny posteçawaéîostatecznie wolnym tempie.

mi}; ta ???-Ea operacji yvîLnna być zakończo

na nie wcześniej nizÆBËÆç am końcu lipca.

Gdyby tak się stało,to jako „555151 ostatnia

operację należałoby traktować “Я??????“ i wysu-

mięcie naszych wojsk na linję Biała Cerkiew - Mohvlêî

Podolski.Ts akcje naleZazoby połączyć z przeprowadze-

niem określonych zamiarów odbudowy państwa Ukraińskiego

W takimrazie wojskanasze stanęłyby przed okresem zimow

wym na silnych pozycjach Dźwiny i Dniępm,mająę na za-,

bezpieczenie swego prawego skrzydła,buforowe państwo,

pod swym nadzorem.
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Nieprzyjaçiel znafËl by się wtedy w dużo gorszej sy-

tqacji niz my,bedac pozbawiony w większej części swych

dogodnych komunikacji i znajdując się wobec nowego nie-

przyjaciela.

Jest rzeczą jasną że pierwszą i trzecią operacjţ

można by wykonać bezpośrednio jedna po drugiej,nawet mo-

że łatwiej i sprawniej.Jednak w takim razie pozbawili-

byśmy się tych wygód jakie nam daje ograniczenie inicja-

tywy przeciwnika, spowodowane przez związanie jego dzia-

zań pozostawieniem mu posiadania Kijowa,kt6r, on chce

czy niechce musi używać jako swa bazę i punkźkoncentracji.

My zaś zyskujemy w ten sposób zupełnie określony objekt

działań.

Oficer szt.gen.do szczeg.zleceń.
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